证券代码：002562               证券简称：兄弟科技            公告编号：2023-026

债券代码：128021               债券简称：兄弟转债

兄弟科技股份有限公司

关于为子公司及孙公司提供借款及担保的公告

特别风险提示：

公司 2023 年度对合并报表范围内全资子公司及孙公司的担保总额预计占最近一期经审

计净资产 97.83%，其中子公司浙江兄弟潮乡贸易有限公司资产负债率超过 70%，敬请投资

者关注担保风险。

为提高全资子公司江苏兄弟维生素有限公司（以下简称“兄弟维生素”）、江西兄弟医药

有限公司（以下简称“兄弟医药”）、浙江兄弟药业有限公司（以下简称“兄弟药业”）、浙江

兄弟潮乡贸易有限公司（以下简称“兄弟潮乡贸易”）、兄弟控股（香港）有限公司（以下简

称“兄弟控股（香港）”）、兄弟集团（香港）有限公司（以下简称“兄弟集团（香港）”）的融

资能力，支持其生产经营和投资建设资金的需要，促进其健康快速发展，兄弟科技股份有限

公司（以下简称“兄弟科技”或“公司”）在不影响正常生产经营的情况下，拟为上述子公司

及孙公司提供相应借款及担保。

一、借款及担保概况

1、借款情况：公司拟为兄弟维生素、兄弟医药、兄弟潮乡贸易、兄弟控股（香港）、兄

弟集团（香港）提供总额不超过 16 亿元人民币（含）的借款，上述子公司及孙公司同意以其

资产共同为该笔借款提供担保，公司将按要求向上述子公司及孙公司收取资金占用费。

2、担保情况：公司拟为兄弟维生素提供总额不超过 5 亿元人民币（含）的连带责任担保，

为兄弟医药提供总额不超过 20 亿元人民币（含）的连带责任担保，为兄弟药业提供总额不超

过 5 亿元人民币（含）的连带责任担保，为兄弟潮乡贸易提供总额不超过 1 亿元人民币（含）

的连带责任担保，为兄弟集团（香港）提供总额不超过 2 亿元人民币（含，或等额外币）的

连带责任担保，担保额度预计情况如下：

                      单位：人民币万元

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

担保

方
被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

本次担保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否

关联

担保

兄弟

科技

兄弟维生素 100% 62.53% 14,629.94 50,000.00 14.75% 否

兄弟医药 100% 49.17% 69,470.61 200,000.00 58.99% 否

兄弟药业 100% 40.19%  50,000.00 14.75% 否

兄弟潮乡贸易 100% 101.79%  10,000.00 2.96% 否

兄弟集团（香港） 100% 28.06%  20,000.00 5.90% 否

合计 84,100.55 330,000.00 97.83%

注：本担保为拟担保授权事项，具体担保协议内容及公司为各担保对象所担保的额度将在上述总

额度内根据实际情况调整。

在上述额度范围内，公司董事会申请股东大会授权董事长办理和签署相关借款、担保事

宜及材料，有效期自公司 2022 年度股东大会审议通过之日起至下一年年度股东大会审议之日

止。

二、各子公司及孙公司情况介绍

（一）兄弟维生素

1、公司名称：江苏兄弟维生素有限公司

2、设立时间：2005年5月8日

3、法定代表人：钱志达

4、注册资本：10,267.1988万元整

5、注册地址：盐城市大丰区海洋经济开发区南区纬二路南侧

6、注册号码：913209827724896515

7、企业类型及经济性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

8、经营范围：许可项目：饲料添加剂生产；食品添加剂生产；药品生产；危险化学品生

产；货物进出口；技术进出口；进出口代理（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：饲料添加剂销售；食品添加剂销

售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；再生资源回收（除生产性废旧

金属）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、最近一年的主要财务指标：截止2022年12月31日，兄弟维生素的资产总额44,359.89

万元，净资产16,623.29万元；2022 年度实现营业收入23,991.08万元，净利润为-4,323.31万元。

10、股权结构：兄弟维生素系兄弟科技全资子公司。

11、经自查，未发现兄弟维生素被列入失信被执行人名单。

（二）兄弟医药

1、公司名称：江西兄弟医药有限公司

2、设立时间：2014年8月12日

3、法定代表人：钱志达

4、注册资本：160,000万元

5、注册地址：江西省九江市彭泽县矶山工业园

6、注册号码：91360430314636175Y

7、企业类型及经济性质：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

8、经营范围：许可项目：饲料添加剂生产，食品添加剂生产，药品生产，危险化学品生

产（凭有效许可证生产），危险化学品经营（凭有效认可证经营），发电、输电、供电业务，

货物进出口，技术进出口，进出口代理，药品批发，药品进出口，药品委托生产，药品零售，

自来水生产与供应。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 一般项

目：热力生产和供应，饲料添加剂销售，食品添加剂销售，化工产品生产（不含许可类化工

产品），化工产品销售（不含许可类化工产品），基础化学原料制造（不含危险化学品等许可

类化学品的制造），专用化学产品制造（不含危险化学品），专用化学产品销售（不含危险化

学品），日用化学产品制造，日用化学产品销售，新型催化材料及助剂销售，技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，住房租赁，供冷服务，企业管理，污水

处理及再生利用，单位后勤管理服务，非居住房地产租赁，装卸搬运，大气污染处理。（除许

可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

9、最近一年的主要财务指标：截止 2022 年 12 月 31 日，兄弟医药的资产总额 368,431.76

万元，净资产 185,822.56 万元；2022 年度实现营业收入 154,904.76 万元，净利润为 15,016.66

万元。

10、股权结构：兄弟医药系兄弟科技全资子公司。

11、经自查，未发现兄弟医药被列入失信被执行人名单。

（三）兄弟药业

1、公司名称：浙江兄弟药业有限公司

2、设立时间：2018年8月3日

3、法定代表人：钱志达

4、注册资本：100,000万元

5、注册地址：浙江省嘉兴市海宁市长安镇海宁高新技术产业园区文海北路1105号

6、注册号码：91330481MA2BB1UN2H

7、企业类型及经济性质：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

8、经营范围：许可项目：药品委托生产；药品批发；药品进出口；药品生产（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一般项

目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；医学研究和试验发

展；生物化工产品技术研发（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、最近一年的主要财务指标：截止2022年12月31日，兄弟药业的资产总额3,188.24万元，

净资产1,906.91万元；2022 年度实现营业收入46.34万元，净利润为-3,044.36万元。

10、股权结构：兄弟药业系兄弟科技全资子公司。

11、经自查，未发现兄弟药业被列入失信被执行人名单。

（四）兄弟潮乡贸易

1、公司名称：浙江兄弟潮乡贸易有限公司

2、设立时间：2022年6月17日

3、法定代表人：钱志达

4、注册资本：2,000.00万元

5、注册地址：浙江省嘉兴市海宁市周王庙镇联民村蔡家石桥3号

6、注册号码：91330481MABRKNTB8L

7、企业类型及经济性质：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

8、经营范围：货物进出口；技术进出口；进出口代理；饲料添加剂销售；食品添加剂销

售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用化学品销售（不含危险化学品）；日用化学

产品销售；新型催化材料及助剂销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）。许可项目：药品批发；药品零售；药品进出口（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

9、最近一年的主要财务指标：截止2022年12月31日，兄弟潮乡贸易的资产总额2,797.36

万元，净资产-50.18万元；2022年度实现营业收入12,742.02万元，净利润为-52.18万元。

10、股权结构：兄弟潮乡贸易系兄弟科技全资子公司。

11、经自查，未发现潮乡贸易被列入失信被执行人名单。

（五）兄弟控股（香港）

1、公司名称：兄弟控股（香港）有限公司

2、设立时间：2012年9月18日

3、法定代表人：钱志达

4、注册资本：1万元港币

5、注册地址：UNIT 2 LG 1 MIRROR TOWER 61 MODY ROAD TSIM SHA TSUIKL

6、注册号码：1801771

7、企业类型及经济性质：私人/股份有限公司

8、经营范围：进出口贸易、投资、技术咨询服务

9、最近一年的主要财务指标：截止2022年12月31日，兄弟控股（香港）的资产总额11,297.78

万元，净资产-449.18万元；2022 年度实现营业收入48,685.46万元，净利润为2,054.54万元。

10、股权结构：兄弟控股（香港）系兄弟科技全资子公司。

11、经自查，兄弟控股（香港）不存在未执行案件。

（六）兄弟集团（香港）

1、公司名称：兄弟集团（香港）有限公司

2、设立时间：2019年5月24日

3、法定代表人：钱志达

4、注册资本：772,765,437.00港币

5、注册地址：UNIT 2 LG 1 MIRROR TOWER 61 MODY ROAD TSIM SHA TSUIKL

6、注册号码：2833187

7、企业类型及经济性质：私人/股份有限公司

8、经营范围：进出口贸易、投资、技术咨询服务

9、最近一年的主要财务指标：截止 2022 年 12 月 31 日，兄弟集团（香港）的资产总额

86,116.42 万元，净资产 61,953.23 万元；2022 年度实现营业收入 100,054.37 万元，净利润为

15,331.96 万元。

10、股权结构：兄弟集团（香港）系兄弟科技全资子公司。

11、经自查，兄弟集团（香港）不存在未执行案件。

三、协议的主要内容

本次借款及担保为拟授权事项，相关协议尚未签署，担保协议的主要内容将由本公司及

相关子、孙公司与融资机构等共同协商确定。

四、相关审核及批准程序

1、董事会、监事会意见

公司于2023年3月29日分别召开第五届董事会第十九次会议以及第五届监事会第十五次

会议，会议均审议并通过了《关于为子公司及孙公司提供借款及担保的议案》；为提高公司

子公司及孙公司的融资能力，支持其生产经营和投资建设资金的需要，促进其健康快速发展，

董事会和监事会同意公司为子公司及孙公司提供相应借款和担保，本次借款及担保的对象为

公司的全资子公司及孙公司，公司对其在经营管理、财务、投资、融资等方面均能有效控制，

具有充分掌握与监控公司现金流向的能力。

2、独立董事意见

独立董事经核查后认为：公司本次为子公司及孙公司提供借款及担保事项的决策程序符

合有关法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司和股东、特别是中小股东利益的

行为。同意公司为上述子公司及孙公司提供该等额度的借款，以及该等额度的连带责任担保；

同意公司向股东大会申请授权董事长办理和签署相关借款、担保事宜及材料，授权期限自公

司 2022 年度股东大会审议通过之日起至下一年年度股东大会审议之日止。

3、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：兄弟科技为全资子公司及孙公司提供借款及担保事项系为提高

公司子公司及孙公司的融资能力，支持其生产经营和投资建设资金的需要，不存在损害公司

及股东利益的情形。本事项符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第一号-主板上市公司规范运作》等相关规定，本事项已经董事会、监事会审议

通过，独立董事发表了认可意见，保荐机构对兄弟科技为全资子公司及孙公司提供借款及担

保事项无异议。

4、该议案尚需提交公司 2022 年度股东大会审议通过。

五、累计借款和逾期借款数量

公司除为全资子公司、孙公司提供借款外，不存在向其他公司提供借款的行为。截至2022

年12月31日，公司向兄弟维生素、兄弟医药、兄弟集团（香港）提供借款95,593.68万元，占

最近一期经审计净资产的比例为28.34%；截至公告日，公司向兄弟维生素、兄弟医药、兄弟

集团（香港）提供借款88,820.40万元，占最近一期经审计净资产的比例为26.33%，无逾期借

款。

六、累计对外担保和逾期担保数量

公司除为全资子公司兄弟维生素、兄弟医药、兄弟集团（香港）提供担保外，不存在其

他对外担保行为。截至2022年12月31日，实际担保余额为76,507.29万元，占公司最近一期经

审计净资产的比例为22.68%；截至公告日，实际担保余额为84,100.55万元，占公司最近一期

经审计净资产的比例为24.80%，无逾期担保。

七、备查文件

1、第五届董事会第十九次会议决议；

2、第五届监事会第十五次会议决议；

3、独立董事关于公司第五届董事会第十九次会议相关事项的独立意见。

4、保荐机构出具的《关于兄弟科技股份有限公司为子公司及孙公司提供借款及担保的核

查意见》

特此公告。

兄弟科技股份有限公司

董事会

2023年3月31日